iNE WO

n ‘P" 1 L R “"w‘ \ |
AGJENCIA { ViIN E KO

N&é mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi I,

nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t€ Interesit né€ Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/2023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjencing pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencis¢ pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 12.06.2025,
nxjerré kéte:

VENDIM

I.  Mbyllet rasti me Nr. protokolli HRELRU-0077, pér zyrtarin e larté publik z. Berat
Marmullaku, Udhé&heqés i Divizionit Prokurimit, Ministria e Sh&ndetésis, pér shkak se
nuk ka prova t&€ mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e
konfliktit t& interesit, n& ushtrimin e funksionit publik.

II. Ky vendim &shté pérfundimtar n& procedurén administrative dhe i nj&jti publikohet n&
uebfagen zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi n& ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin
¢ lart¢ publik z. Berat Marmullaku, Udh&heqés i Divizionit Prokurimit, Ministria e
Shéndetésis€, &shté trajtuar sipas procedurds s& paraparé me Ligjin Nr. 06/1-011, pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik (n& vijim: Ligji pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka filluar trajtimin e kétij rasti pas informatss s&
pranuar nga jasht€ (n€ vijim: raportues i rastit), me pretendimin p&r konflikt t& interesit pasi
q€, si¢ theksohet né kérkes€ (citojmé): “[...] Sipas té dhénave té regjistrit pér deklarimin e
pasurisé pér vitin 2024, Berat Marmullaku rezulton té jeté eméruar udhéheqés i Divizionit té
Prokurimit né Ministriné e Shéndetésisé me 09.01.2023. Me 22.08.2024, ai éshté eméruar né
1é njéjten pozitén né Agjenciné e Statistikave té Kosovés, ndérsa sé fundi me 06.03.2025, éshté
caktuar udhéhegés i prokurimit edhe né Fondin e Sigurimeve Shéndetésore. Né bazé té
regjistrit pér deklarimin e pasurisé té vitit 2024, z. Berat Marmullaku ka deklaruara té ardhura
vjetore prej 750 euro, té realizuara nga ushtrimi i funksionit publik si udhéheqés i prokurimit
né Agjenciné e Statistikave té Kosovés. Sipas regjistrit pérkatés, nga muaji mars 2025 ai éshté
angazhuar me pagesé mujore edhe né pozitén e udhéheqésit té Divizionit té Prokurimit né
Fondin e Sigurimeve Shéndetésore. Té shqyrtohet nése ky angazhimi i shuméfishté paraget
konflikt té interesit, sipas pérkufizimit t¢ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit né
Ushtrimin e Funksionit Publik. Té hetojé nése jané realizuar pérfitime financiare né
kundérshtim me dispozitat ligjore, pérkatésisht nése pagesat pér mé shumé se njé pozité
udhéhegése jané té lejuara ligjérisht [...]".
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Agjenci pér Parandalimin e Korrupsionit konform mandatit dhe kompetencave ligjore qé i ka
sipas Ligjit Nr.08/-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit, ka zhvilluar hetim
administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar pretendimet pér konflikt t& interesit, duke u bazuar
ne dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Konform dispozitave t&€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, Agjencia pérmes
shkresés zyrtare (DPKI-593/25), e ka njoftuar zyrtarin e larté z. Berat Marmullaku, lidhur me
fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes s& konfliktit t& interesit n& ushtrimin e
funksionit publik.

ME géllim t€ sqarimit t& plot& t& pretendimeve t& ngritura nga raportuesi i rastit pér zyrtarin e
larté publik z. Berat Marmullaku, Udh&heqgs i Divizionit Prokurimit, Ministria e Shéndetésisé,
€sht€ organizuar dhe mbajtur njé takim me zyrtarin né fjalg, me ¢’ rast i nj&jti &shté njoftuar
me pretendimet e ngritura pér konflikt t& interesit nga raportuesi i rastit.

N€ takim, zyrtari i lart€ publik ka paraqitur argumentet dhe géndrimet e tij lidhur me rastin n&
fjalé, duke theksuar se: “Fondi pér Sigurim Shéndetésor éshté né kuadeér té Ministrisé sé
Shéndetésisé. Fondi pér Sigurim Shéndetésor brenda vitit ka 5 apo 6 aktivitet té prokurimit.
Ndérsa sa i pérket ¢éshtjes sé kompensimit, né bazé té marréveshjes sé nénshkruar nga Drejtori
[ Fondit pér Sigurim Shéndetésor dhe Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Shéndetésisé,
marr 20% té pagés bazé, me vendim té Zyrtarit Kryesor Administrativ. Po ashtu Ministria e
Shéndetésisé ka nénshkruar marréveshje mirékuptimi me Agjenciné e Statistikave té Kosovés,
me qéllim té pérkrahjes teknike dhe profesionale té procedurave té prokurimi dhe procedimit
1é urdhér blerjeve pér nevojat e ASK-sé. Pér shérbimet té cilat i kryej marr 20% té pagés bazé
nga Agjencia e Statistikave té Kosovés ™.

Nga informatat g€ pérmban kérkesa e raportuesit t& rastit, diskutimi nga takimi i mbajtur si dhe
informacioni/dokumentacioni i siguruar, rezulton gjendja faktike si né& vijim:

Me daté 26.02.2024, &sht&¢ nénshkruar Marréveshja nga Drejtori i Fondit pér Sigurime
Shéndetésor dhe Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Shéndetésisé, q& Divizioni i prokurimit
1 Ministris¢ s&¢ Shéndet&sis¢ t& udh&heq t& gjitha aktivitetet e prokurimit pér FSSH;

Me daté 04.03.2025, &sht& nénshkruar Marréveshja nga Drejtori i Fondit pér Sigurime
Shéndetésor, dhe Sekretari i Pérgjithshém i Ministris¢ s& Shéndetésisé, pér vazhdimin e
marréveshjes bazé t& nénshkruar me daté 26.02.2024;

Me daté 22.08.2024, Marréveshje e Mirékuptimi ¢ n&nshkruar né mes t€ Sekretarit t&
Pérgjithshém t€ Ministrisé s&¢ Shéndet&sisé dhe U.d. Kryeshefit Ekzekutiv t& Agjencisé s&
Statistikave t& Kosovés.

Bazuar n€ gjendjen faktike si mé larté, diskutimit nga takimi i mbajtur me zyrtarin e larté z.
Marmullaku, si dhe dokumentacionit n& dispozicion (Marréveshja, daté 26.02.2024,
Marréveshja e datés 04.03.2025, pér vazhdimin e marréveshjes bazé té datés 26.02.2024, e
nénshkruar nga Drejtori i Fondit pér Sigurime Shéndetésor dhe Sekretari i Pérgjithshém i
Ministrisé sé Shéndetésisé, Marréveshja e Mirékuptimit e datés 22.08.2024, nga Sekretari i
Pérgjithshém i Ministrisé sé Shéndetésisé dhe U.d. Kryeshefi Ekzekutiv i Agjencisé sé
Statistikave té Kosovés), duke u mbéshtetur n& dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
t€ Interesit, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit konstaton se zyrtarit t& larté parimisht
nuk i ndalohet q& t€ angazhohet si zyrtar i prokurimit n€ dy apo mé& shumé autoritete
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kontraktuese, gjé q€ nuk &shté e ndaluar as me dispozitat e Ligjit pér Prokurimi Publik, ku
nenin 23 paragrafi 3 i kétij Ligji ka pércaktuar se:

“Dy apo mé shumé autoritete kontraktuese té cilat kané prokurime té pakta mund té arrijné
marréveshje qé té pércaktojné personin e njéjté si Zyrtar té Prokurimit”.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit gjithashtu ka pasur parasysh dispozitén e nenit 13,
paragrafi 2, t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, s& cilés i &sht& referuar raportuesi
1 rastit, por Divizioni i Prokurimit (n& kéto institucione), nuk konsiderohet organ drejtues i
‘institucionit’ (sikurse mund t& jeng, p.sh.: bordet apo organet tjera drejtuese t& institucioneve)
n€ kuptim t& dispozit€s s¢ sipércituar (nenit 13, paragrafi 2, t& Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit), prandaj e nj&jta nuk mund t& aplikohet né rastin konkret.

Sa 1 pérket pretendimit t& raportuesit t& rastit se: “Nése jané realizuar pérfitime financiare né
kundérshtim me dispozitat ligjore, pérkatésisht nése pagesat pér mé shumé se njé pozité
udhéheqése, jané té lejuara ligjérishr”, pavarésisht se i njejti (pretendim) nuk hyné né sferén e
konfliktit t€ interesit, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, bazuar né dokumentacionin e
Iénd&s né dispozicion ka gjetur-se z. Murmullaku &shté kompensuar 20% t& pagés bazé nga
Fondi pér Sigurim Shéndetésor, né bazé t& nenit 13 t& Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, si dhe Rregullores (QRK) Nr. 10/2023 pér Kompensimin
e Funksionit Shtes€. Po ashtu, nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés, kompensohet me 20%
t€ pag€s baz€, n€ pérputhje me Ligjin Nr. 08/L-196 pér Pagat n& Sektorin Publik, deri né
caktimin e népunésit t& ASK-s& n& vendin e punés, pér ushtrimin e detyrave t& udhshegjes s&
procedurave t&€ prokurimit n& kéto institucione. K&to t& dh&na jané konfirmuar edhe né takim
me z. Marmullaku, dhe jang t& specifikuara n& marréveshjet pérkatése, ajo ndérmjet Sekretarit
t& Pergjithshém t&€ Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Drejtorit t& Fondit t& Sigurimit Shéndetésor,
si dhe marréveshja e mirékuptimit me U.d. Kryeshefin Ekzekutiv t& Agjencisé s& Statistikave
t& Kosovés.

1. Agjencia vendosi si n& pikén III. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n& nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit té interesit], paragrafi 12 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me t& cilin &sht& pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet
qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e
Junksionit publik, ushtrimin e veprimtarive té tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit
publik, duhet t¢ respektohen nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né
Jagen zyrtare té internetit té Agjencisé”, si dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t& cilin &sht&
pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né
proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi. ” o
Vendimi iu dérgohet: YAl BUEESHKAI
Dfejtor i Agjencisg pér
Parandalimin e Korrupsionit

o Zyrtarit t& larté publik
e Drejtorit t&€ DPKI-s&
o Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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